Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам
от 28 августа 2018 года                                                                                               № 47

Утверждаю:

 Председатель

Государственного комитета

Республики Карелия

по ценам и тарифам

Г.А. Суржко

Председательствовал:                                                                                   Г.А. Суржко

Присутствовали:

Члены Правления
Т.П. Крюков

Т.Н. Барская

А.А. Шаванова

от Госкомитета РК

по ценам и тарифам:

главный специалист                                                                             И.А. Новожилова

от Управления ФАС по Республике Карелия

         Врио руководителя                                                                                         К.Е. Бабкин
от ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»                                               отсутствовали
         (письмо от 24.08.2018 № 06-14-48/18)

Повестка заседания Правления:

Об утверждении государственному унитарному предприятию «Водоканал Санкт-Петербурга» одноставочных тарифов на питьевое водоснабжение, техническую воду и водоотведение.

Выступили: Суржко Г.А., Крюков Т.П., Барская Т.Н., Новожилова И.А.

Отметили следующее.
Материалы к Правлению в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены и приняты к сведению.

С учетом положений пункта 75 «Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406, расчет тарифов на питьевое водоснабжение, техническую воду и водоотведение государственного унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга» на период с 01.01.2019г. по 31.12.2021г. выполнен с применением метода индексации

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ                     «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия от 1 ноября 2010 года № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам», Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Заключение экспертной группы Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 13 августа 2018 г. принять за основу расчета тарифов государственного унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга» на питьевое водоснабжение, техническую воду и водоотведение.

2. Операционные расходы определить с учетом индекса потребительских цен в размере 104 % на второй и на третий год долгосрочного периода регулирования, индекс цен на электрическую энергию принять в размере 104 % на второй и на третий год долгосрочного периода регулирования.

3. Принять необходимую валовую выручку государственного унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга» для реализации производственной программы по холодному водоснабжению согласно приложению 1.

4. Принять необходимую валовую выручку государственного унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга» для реализации производственной программы по водоотведению согласно приложению 2.

5. Утвердить государственному унитарному предприятию «Водоканал Санкт-Петербурга» производственную программу по холодному водоснабжению на период                с 1 января 2019 года по 31 декабря 2021 года.

6. Утвердить государственному унитарному предприятию «Водоканал Санкт-Петербурга» производственную программу по водоотведению на период с 1 января             2019 года по 31 декабря 2021 года.

7. Установить государственному унитарному предприятию «Водоканал Санкт-Петербурга» с 1 января 2019 года по 31 декабря 2021 года одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение и техническую воду согласно приложению 3.

8. Установить государственному унитарному предприятию «Водоканал Санкт-Петербурга» с 1 января 2019 года по 31 декабря 2021 года одноставочные тарифы на водоотведение согласно приложению 4.

9. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов государственного унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга» на холодное водоснабжение согласно приложению 5.

10. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов государственного унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга» на водоотведение согласно приложению 6.

11. Направить государственному унитарному предприятию «Водоканал Санкт-Петербурга» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 28.08.2018г. № 47 и протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 28.08.2018г. № 47.

Результаты голосования:

«за» - Г.А. Суржко, Т.П. Крюков, Т.Н. Барская, А.А. Шаванова;
«против» - нет;

«воздержались» - нет.
Протокол вела                                                       И.А. Новожилова

Приложение 1
к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от 28.08.2018г. № 47
Расчет необходимой валовой выручки ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»
 для реализации производственной программы по холодному водоснабжению

	Предложено                                                                  предприятием                                                            на 2019 год
	Установлено Госкомитетом Республики Карелия                                                                               по ценам и тарифам
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов                                  на 2019 год
	Причина исключения расходов

	на 2019 год
	на 2020 год
	на 2021 год

	Реализовано воды - всего,
	83,66
	83,66
	83,66
	83,66

	Параметры расчета тарифов

	Базовый уровень операционных расходов

	1977,8
	х
	х

	Индекс эффективности операционных расходов

	х
	1 %
	1 %

	Удельный расход электроэнергии (кВтч/м3)

	1,6
	1,6
	1,6

	Индекс потребительских цен

	4,0 %
	4,0 %

	Индекс цен на электроэнергию

	4,0 %
	4,0 %

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	Операционные расходы, в т.ч.:
	14235,8
	1977,8
	2036,4
	2096,6

	производственные расходы
	13481,7
	1736,8
	1788,2
	1841,2

	в т.ч. материалы
	348,7
	305,4
	314,5
	323,8
	43,3
	С учетом корректировки объемных показателей.

	      работы и услуги производственного

      характера
	13133,0
	1431,4
	1473,8
	1517,4
	11701,6
	В связи с отсутствием документального и расчетного обоснования.

	административные расходы
	754,1
	241,0
	248,1
	255,5
	513,1
	Учтены расходы на страхование производственных объектов. Прочие расходы документально не обоснованы.

	Покупная энергия на технологические нужды
	7348,8
	757,0
	787,3
	818,8
	6591,8

	         электроэнергия
	7348,8
	757,0
	787,3
	818,8
	6591,8
	Планируемый удельный расход электроэнергии значительно превышает нормативные значения.

	Амортизация
	3252,6
	355,2
	355,2
	355,2
	2897,4
	Планируемая сумма амортизации завышена и не подтверждена расчетом амортизации, выполненным с учетом требований действующего законодательства.

	Неподконтрольные расходы
	72,0
	64,4
	71,8
	80,9

	      налоги и сборы
	72,0
	64,4
	71,8
	80,9

	Расходы на уплату водного налога учтены с учетом корректировки объемных показателей.

	Всего расходов
	24909,1
	3154,4
	3250,7
	3351,5

	Необходимая валовая выручка
	24909,1
	3154,4
	3250,7
	3351,5

Приложение 2

к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от 28.08.2018г. № 47
	Расчет необходимой валовой выручки ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»

 для реализации производственной программы по водоотведению

Предложено                                                                  предприятием                                                            на 2019 год

Установлено Госкомитетом Республики Карелия                                                                               по ценам и тарифам

Величина расходов, исключенных при установлении тарифов                                  на 2019 год

Причина исключения расходов

на 2019 год

на 2020 год

на 2021 год

Реализовано воды - всего,

68,54

68,54

68,54

68,54

Параметры расчета тарифов

Базовый уровень операционных расходов

1604,5

х

х

Индекс эффективности операционных расходов

х

1 %

1 %

Удельный расход электроэнергии (кВтч/м3)

1,5

1,5

1,5

Индекс потребительских цен

4,0 %

4,0 %

Индекс цен на электроэнергию

4,0 %

4,0 %

Статьи расходов (тыс. руб.):

Операционные расходы, в т.ч.:

9585,2

1604,5

1652,0

1700,9

производственные расходы

9091,8
1549,4
1595,3
1642,5

в т.ч. материалы

104,7
104,7
107,8
111,0
43,3
      работы и услуги производственного

      характера

8987,1
1444,7
1487,5
1531,5
7542,4
В связи с отсутствием документального и расчетного обоснования.

административные расходы

493,4
55,1
56,7
58,4
438,3
Учтены расходы на страхование производственных объектов. Прочие расходы документально не обоснованы.

Покупная энергия на технологические нужды

3833,4
488,3
507,9
528,2
3345,1

         электроэнергия
3833,4

488,3

507,9

528,2

3345,1

Планируемый удельный расход электроэнергии значительно превышает нормативные значения.

Амортизация

18942,2
1326,2
1326,2
1326,2
17616,1
Планируемая сумма амортизации завышена и не подтверждена расчетом амортизации, выполненным с учетом требований действующего законодательства.

Неподконтрольные расходы

30,2
27,8
27,8
28,9

      налоги и сборы

30,2

27,8

27,8

28,9

Исключены платежи за загрязнение окружающей среды как документально не обоснованные.

Всего расходов

32390,9
3446,8
3513,9
3584,2

Необходимая валовая выручка

32390,9

3446,8

3513,9

3584,2

Приложение 3

к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от 28.08.2018г. № 47
Одноставочные тарифы государственного унитарного предприятия
        «Водоканал Санкт-Петербурга» на питьевое водоснабжение и техническую воду
	Территория оказания услуг
	Тариф с 01.01.2019г. по 30.06.2019г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2019г. по 30.06.2020г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2020г. по 30.06.2021г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2021г. по 31.12.2021г.,    руб./куб.м

	о. Валаам Сортавальского муниципального района

Питьевое водоснабжение

Техническая вода

	45,31

6,10
	47,44

6,39
	48,15

6,48
	50,41

6,79

Приложение 4

к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от 28.08.2018г. № 47
Одноставочные тарифы государственного унитарного предприятия

                                        «Водоканал Санкт-Петербурга» на водоотведение

	Территория оказания услуг
	Тариф с 01.01.2019г. по 30.06.2019г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2019г. по 30.06.2020г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2020г. по 30.06.2021г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2021г. по 31.12.2021г.,    руб./куб.м

	о. Валаам Сортавальского муниципального района
	49,08
	51,50
	51,04
	53,55

Приложение 5

к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от 28.08.2018г. № 47
                   Долгосрочные параметры регулирования тарифов

            государственного унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга»
                  на холодное водоснабжение

	Базовый уровень операционных расходов, тыс.руб.
	Индекс эффективности операционных расходов, %
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности

	Уровень потерь воды (питьевое водоснабжение), %
	Удельный расход электрической энергии, кВтч/куб.м

	2019 год
	1977,8
	Х
	16,0
	1,6

	2020 год
	Х
	1,0
	16,0
	1,6

	2021 год
	Х
	1,0
	16,0
	1,6

Приложение 6

к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от 28.08.2018г. № 47
                 Долгосрочные параметры регулирования тарифов

                   государственного унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга»
                                                                                    на водоотведение

	Базовый уровень операционных расходов, тыс.руб.
	Индекс эффективности операционных расходов, %
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности

	Удельный расход электрической энергии, кВтч/куб.м

	2019 год
	1604,5
	Х
	1,5

	2020 год
	Х
	1,0
	1,5

	2021 год
	Х
	1,0
	1,5

PAGE